[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:                                                                                 Moção n.º 004 - 2016
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  27 / 01 / 2016.
Horário: __ 09h:30min_____
____________________

CONSIDERANDO que no artigo 24 do Código de Trânsito Brasileiro-CTB dispõe sobre as competências do Município em relação ao trânsito, no âmbito de sua circunscrição;

CONSIDERANDO que a municipalização do trânsito é um processo legal, administrativo e técnico, por meio do qual o município assume a responsabilidade pelo planejamento, projeto, operação e fiscalização, não apenas do perímetro urbano, mas também das estradas municipais;

CONSIDERANDO que na municipalização do trânsito o administrador municipal passa a realizar a gestão do trânsito de sua cidade, assumindo as questões relacionadas ao pedestre, à circulação, ao estacionamento e à parada de veículos e animais, à implantação e manutenção da sinalização, entre outras;

CONSIDERANDO que os municípios, mesmo aqueles de pequeno porte, devem assumir o seu trânsito, pois o Código de Trânsito Brasileiro é feito principalmente para preservar as vidas das pessoas no trânsito sejam pedestres, ciclistas, motociclistas ou motoristas de automóveis, caminhões ou ônibus;

CONSIDERANDO que trânsito seguro é direito de todos, e o Município deve adotar as medidas que assegurem este direito, no âmbito de sua competência.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que realize estudos com sua equipe técnica, visando a implantação da municipalização do trânsito em Pariquera-Açu, criando o Departamento Municipal de Trânsito (DEMUTRAN).
Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 27 de janeiro de 2016.
LUIZ ALBERTO RODRIGUES
Vereador

“Deus Seja Louvado”

_1382444572.doc
[image: image1.png]